Vicecomes et iudices nobil ium ac 
duodecim iura t i comitatus Bereg 

In dorso: Egregiis dominis vicecomiti et iudicibus nobibum ac duodecim 
iuratis comitatus Zathmariensis dominis fratribus et amicis honorandis. 

280: 12 in—iacentibus supra scr. 

Comitatus Szabolcsiensis damna possessionum Kalló et Semjén vocatarum 
Stephano Tegzes limitât. 

In charta 20 X 4,5 cm (v. in tabula exemplarium no 38). 
Annotatio. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 48229 (ante: Archivum Musei Hungáriáé 

Nationalis, Collectio Augustini Szalay). 
Ann. Litteras istas circa diem 11 Februarii anno 1516, qua die comitatus de Bereg pro 
damnis possessionis etiam Semjén dictae restituendis ad vicinum comitatum scripsit 
(v. no 280), datas esse videtur nobis. 

Kal lo et Sempien debent solvere Stephano Thegzes florenos X V I I p ro 
dampnis sibi ipsi i l latis iux ta l imitacionem vicecomitis et iudicum nobi
l ium ac duodecim iuratorum i ta , u t eundem ad quindecimum diem con
tentare debeant, aboquin vicecomes sibi ipsi tot idem recipére valeat. 

circa 1516 Februarii 11 282 

Comitatus Szabolcsiensis damna possessionum Kalló et Sima dictarum 
Stephano Báthory limitât. 

In charta 22 X 6 cm (v. in tabula exemplarum no 39). 
Sigilli vestigium, quod litteras olim clausit, videri potest. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 104872 (ante: Archivum Mu«ei Hungáriáé 

Nationalis, Collectio Augustini Szalay). 
Ann. Litteras has circa diem, qua praecedentes, datas esse videtur nobis. 

Syma et Kal lo debeant solvere Stephano Bá thory florenos I U I dena
rios X X V pro dampno sibi i l lato iuxta l imittacionem vicecomitis et 
iudicum nobil ium ac duodecim iuratorum i ta , u t ad quindecimum diem 
eundem contentare debeat, alio quin vicecomes sibipsi to t t idem recipiat. 

1516 Februarii 17 — Buda 283 

Vladislaus I I rex Hungáriáé domum Christophori Verőczei pro eisdem meritis 
tempore insurrectionis exhibitis omnibus solutionibus absolvit. 

In membrana 54x34 cm (v. in tabula exemplarium no 19). 
Sigillum ex filis viridis, flavi violaeque colorum sericeis rubrae cerae impressum pendet 

(v. in tabula sigillorum no I). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 84625 (ante: Archivum familiae Lónyay, f. 37 
no 12). 

Nos Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie 
commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit, univer
sis, quod nos cum ad humilhmam suppbcacionem nonnuborum fidebum 
nostrorum nostre propterea factam maiestati, turn vero attentis et 

282: 4 recte: debeant 

consideratis illis fidelibus serviciis et meritis fidelis nostri nobilis Cristo -
phor i Wereczey abas vicecastellani castri nostri de H w z t h , que idem 
nobis et sacre huius regni nostri Hungarie corone hoc presertim rusticano 
insurreccionis tempore contra eosdem rústicos sub castro ipso nostro 
H w z t h tumultuantes v i r i l i te r decertans et plerosqu© ex eis domans ac 
ad fidebtatem et obedienciam nobis debitam reducens exhibuit et impen-
d i t , quandam domum eiusdem i n oppido nostro H w z t h habitam, quam 
idem ad presens possidere dicitur , ab omnibus censibus, daciis, collect i s 
et taxis ac famulatibus t a m scihcet ordinariis quam extraordinariis sive 
eciam subsidiis et aliis quibusvis solucionibus et servitutibus nobis racione 
ipsius domus per ipsum vel heredes suos provenire debentibus amodo 
imposterum duximus graciose eximendam, supportandam et l ibertan-
dam, imo eximimus, supportamus et libertamus presencium per vigorem. 

Quocirca vobis fidelibus nostris reverendo i n Christo pa t r i domino 
Petro Beryzlo episcopo ecclesie Wesprimiensis thezaurario nostro moderno 
futurisque thezaurariis nostris, preterea magnifico Gabrieli de Peren 
cubiculariorum nostrorum magistro ac comiti camerarum sahum nostro
r u m Maromarusiensium futurisque comitibus et officialibus d ictarum 
camerarum nostrarum Maromarusiensium necnon iudicibus et iuratis 
civibus d ic t i oppidi nostri H w z t h presentibus et futuris ac dicatoribus 
et exaetoribus quorumeunque censuum taxarumque vel quarumcunque 
aliarum contribucionum et subsidiorum ac famulatuum quorumeunque 
nostrorum i n comitatu Maramarusiensi et oppido ipso nostro H w z t h 
nunc constitutis et i n futurum constituendis presentes nostras visuris 
harum serie f i rmiter committimus et mandamus, quatenus amodo dein-
ceps prefatum Cristophorum eiusdemque heredes ad premissam taxarum 
seu aliarum quarumcunque contribucionum sive eciam subsidiorum ac 
eciam famulatuum nobis racione eiusdem domus provenire debencium 
solucionem et impensionem de cetero cogeré seu compellere aut ipsos ob 
i d i n personis rebusque et bonis ipsorum quibusvis turbare, molestare 
seu dampnificare nusquam et nequáquam presummatis neque sitis ausi 
modo aliquali, sed eidem Cristophoro ipsiusque heredibus et posterita-
tibus universis hanc nostram exempcionem et libertacionem f i rmiter 
et inconcusse semper observare et observari faceré modis omnibus debea
tis et teneamini et abud gracie nostre sub obtentu faceré nullatenus 
audeatis, presentes vero, quas secreto sigillo nostro, quo u t rex Hungarie 
u t imur , impendenti communiri fecimus post earum lecturam reddi 
semper volumus présentant! . 

D a t u m Bude in Dominica reminiscere anno D o m i n i millesimo quin
gentésimo décimo sexto regnorum nostrorum Hungarie etc. anno vigé
simo sexto, Bohemie vero quadragesimo sexto. 
Dextra in interiore plica: Relacio domini Iohannis Kossaczky. 

Capitulum ecclesiae Agriensis se Gregorio Csapi viginti florenos relaxasse et 
triginta quatuor capitulo iam persolutos esse testatur. 

In charta 21,5x18 cm aqua maculata. 
Sigilli fragmentum 2,5 cm decanatus capituli ecclesiae Agriensis scripto sub textu viridi 

cerae impressi rotundi, quod agnosci non potest. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 82456 (ante: Archivum familiae Zichy Zsélyi
ense, f. 215 no 260). 

Ed. Századok 106 (1972), p. 1027. 

Nos capitulum ecclesie Agriensis memorie commendamus per presentes, 
quod nos de ibis quinquaginta quatuor florenis, quibus nobis egregius 
Gregorius de Chap ex deputacione universitatis nobi l ium comitatus de 
Zabolch i n sortem solucionis ilbus summe pecuniarum, quam s u m m á m 

5 universitas nobi l ium eiusdem comitatus anno D o m i n i mibesimo quin
gentésimo quarto décimo pretérito de iobagionibus et incobs possessio
n u m nostrarum Polgary et Zenthmargytha i n eodem comitatu existen-
cium superflue extorserat, obbgabatur, ad peticiones magnifici domini 
Andrée de Bathor comitis nec non universitatis nobibum d ic t i comitatus 

1 0 de Zabolch et egregii Francisci Farkas de Thokay v i g i n t i florenos eidem 
Gregorio de Chap relaxavimus. Residuos vero t r ig in ta quatuor florenos 
idem Gregorius de Chap nobis plenarie et integre persolvit. 

Super qua quidem solucione huius modi t r ig inta quatuor florenorum 
eundem Gregorium de Chap qu i tum, expeditum et modis omnibus 

1 5 absolutum reddidimus et commisimus reddimusque et committimus 
harum nostrarum, quas sigiHo decanatus nostri communiri iussimus, 
vigore et testimonio l i t terarum mediante. 

D a t u m Agrie i n festo chathedre beati Petr i apostoli anno Domini mibe
simo quingentésimo sexto décimo. 

1516 Februarii 29 285 

Cives oppidi Monostor nominati Georgio marchioni Brandenburgensi suppli
cant, ut a solutione damnorum per cruciferos in nobiles patratorum defendat eos. 

In charta scriptae, sigillo anulari, quod litteras olim clausit, consignatae esse videntur ex 
copia photographica litterae. 

Sign. Archivum Publicum Norenbergense: Archivum familiae Brandenburgensis, no 1051. 
Ed. Domeniul Hunedoara, no 45. 

Salutem ac servicia parata cum omni prontitudine nostri famulatus! 
Magnifiée domine nostri honorande ! 

I n memóriám redeat v(estre) m(agnificencie), quomodo i n elapsis annis 
regnum adversus regnum consurexerant, videbcet i l l i pessimi, qui cogno-

5 minabantur cruciferi, sed non fuerunt veri cruciferi, sed erant predones, 
raptores et mactatores, i tem venientes ad iba bona vestre m(agnificencie) 
videlicet ad Monostor et ad ibas pertinencias plusquam duo mil ia homines 

285: 2 sc. nobis 

équestres et pedestres cum manibus armatis nosque v i compellerent ad 
i l l am congregacionem, sed nos — u t potuimus — f u r t i m abeondo per 
sillvas et nemus ambulando compassi fuimus nosque nemini illis tempo-
ribus dampna aut iniurias fecimus. 

Nunc vero ex comitatu Themesiensi consurgentes hy nobiles videbcet 
Andreas Stanissa, Michael Belotha, Petrus Thywadar, Paulus Tywadar, 
Nicolaus Bozwary, Mathias Gholob et Michael Hwza vicefactor de eadem 
Monostor et i s t i iam d ic t i duo nobiles videbcet Mathyas Gholob et 
Michael Hwza omnes istos iam suppra dictos nobiles concitaverunt 
adversus nos, u t de damnis suis, que illis temporibus patuerunt, per nos 
exigèrent. E t ist i iam suppra d i c t i nobiles per nos plusquam mille f lo
renos habere volunt , nos vero nullo modo persolvere possumus. Propter 
quam ad nos venientes cum exercitu magno de comitatu Themesiensi, 
u t res et bona nostra total i ter asportarent. Is vero Iohannes Bekes 
castellanus de eadem Monostor tamquam pater et dominus noster dilectus 
inter nos et nobiles fecit pacem et terminum usque ad requisitam et 
inventam v(estram) m(agnificam) d(ominacionem), u t i n quibus v(estra) 
m(agnifica) d(ominacio) nos informaverit , contenti errimus. 

Eatenus suppbcamus v(estre) m(agnificencie) tamquam singularissimo 
domino et defensori nostro, u t vestra magnificencia ob respectum Dei 
omnipotentis et eius intemerate virginis intact© nos i n isto periculo et 
tribulacione ne deseras, sed v(estra) m(agnificencia) tamquam filios et 
iobagiones atque servos providere velitis cum informacione in l i t teris 
vestris, u t nos non eis i n dampnum, sed v(estre) m(agnificencie) taxa 
persolvere valeamus. 

I t e m v(estre) m(agnificencie) suppbcamus tamquam domino nostro gra
cioso, u t iam sepe d ic tum e(gregium) Petrum Pathochy castellanum de 
H w n y a d de nobis detinere velitis, quia per ipsum multas iniurias patimor, 
quia ad domum suam i n Lyppwa existentem nos serviciis ac in omnibus 
necessitatibus suis compellit serviré. 

I t e m eciam atque eciam petimus v(estram) m(agnificam) d(ominacio-
nem), u t Michaelem Hwza iam multociens nominatum castellanum inter 
nos in dicto oficio permit i non faciatis, quia multa mala per ipsum 
iam dictum Michaelem Hwza i n oficio isto f iunt , propter quam nobis 
multociens dampna evenient. 

I t e m Michael Aich civis v(estre) m(agnificencie) de eadem Monostor sup-
pbcat v(estre) m(agnifice) d(ominacioni), u t <conservet e u m ) in eadem l i 
bertate, quamv(estra) m(agnificencia) contullerat condam concivi v(estre) 
m(agnificencie) videbcet Radych cum fibis suis, hys vero Radych ab hoc 
seculo decessit et iste Michael A ich copulavit coniugem suam et adhuc 
i n eadem libertate e x t i t i t , sed multas iniurias pat i tur propter oficiales. 
I g i t u r v(estra) m(agnificencia) inter abas inl i ter i s vestris notificare velitis, 
u t sit i n pacifico et i n eadem bbertate, quam antea habuit prenominatus 
Radych cum fibis suis. Nam servicia, que v(estre) m(agnificencie) oportuerit 
i n domibus videlicet i n castris et castelbs vel cum equis, serviré studebit. 

Aha, que v(estre) m(agnifice) d(ominacioni) h y duo videbcet exibitores 
presencium retul ler int , fidem adibeat e(adem) v(estra) m(agnificencia). 

17 se. passi sunt || 29 recte: deserat || 31 recte: taxam || 46 recte: hic 
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Valere cupimus v(estram) m(agnificam) d(ominaeionem) felicissime in eo, 
qui numerát seeulorum dies et horas. 

D a t u m pridie Kalendas Marcii anno 1516. 

Kenezyny et cives de 
Monostor et pertinenciis 
eiusdem domino nostro gracioso 

In dorso: Magnifico domino Georgio marchioni Brandemburgensi 
Rugieque principi domino nostro singularissimo presentetur. 

Querimonia et suplicatoria c ivium de Monostor anno 15<1>6. 
Scriptum est Iohanni Bekes, u t eos contra intrascriptos nobiles indemp-

nes teneat et l ibertatém, quam Michaeli Aich petierunt, observet. 

1516 Mártii 2 | — Buda 286 

Viadislaus I I rex Hungariae Stephanum Werbőczy possessionem Kartal voca
tam nobilibus de Süly pro summa pecuniae tempore insurrectionis sumpta dédisse 
testatur. 

In charta 30 X 25 cm. 
Sigilli fragmentum scripto sub texto rubrae cerae impressi (v. in tabula sigillorum no 3). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 62023 (ante: Archivum familiae Kisfaludy). 
Ed. Codex patrius II, no 256. 
Reg. Bártfai Szabó, Pest megye, no 248 (Hungarice). 

Nos Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie 
commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit, universis, 
quod fidelis noster egregius magister Stephanus de Werbewcz pridem 
iudicis curie nostre et parcium regni nostri Transsilvanarum prothono-

5 tarius oneribus et quibushbet gravaminibus Francisci, Petr i et Iohannis 
f i l iorum suorum i n subscriptis per omnia super se et hereditates suas 
assumptis atque levatis coram nostra personali presencia personahter 
constitutus sponte et libere confessus est i n hunc modum, quomodo 
ipse . . . pro illis sexingentis florenis auri , quos ipse magister Stephanus 

1 0 a . . . Michaele et Francisco filiis condam Nicolai Ethele de Sywl necnon 
generosa domina Potenciana consorte eiusdem Michaelis ad certorum 
negociorum suorum i n transacta potissime sedicione rusticana expedi-
cionem levasset et accepisset, totalem porcionem suam possessionariam 
in possessione K a r t a l appellata i n comitatu Newgradiensi existenti 

1 5 habitam alias per maiestatem nostram per defectum seminis nobibs 
condam Nicolai f i l i i ohm Emerici Chwda de Bodon prelibato magistro 
Stephano . . . i n perpetuum donatam et coUatam deinde que per formam 
concordie cum nobile domina Sophia f i l ia eiusdem condam Emerici 
Chwda consorte scilicet magistri Nicolai de Mylethyncz pretextu bono-

2 0 r u m et quorumhbet iur ium possessionariorum predicti condam Nicolai 
Chwda per ipsum magistrum Stephanum facte atque celebrate sibi 

60 post gracioso del. presententur 

deventam . . . memoratis Michaeli ac Francisco Ethele ac domine Poten-
ciane . . . dedisset. . . 

D a t u m Bude die Dominico proximo post festum beati Mathie apostoli 
anno Domini mibesimo quingentésimo décimo sexto. 
Dextra subter: Lecta. 

1516 M a r t i i 2 — Buda 287 

Vladislaus I I rex Hungáriáé conventui ecclesiae Lelesziensis mandat, ut 
Gabriel Perényi in dominium possessionum illorum, qui tempore insurrectionis 
rusticis adhaesisse dicuntur, introducatur. 

In charta 29,5x28 cm (v. in tabula exemplarium no 25). 
Sigilli vestigium rubrae cerae impressi scidaque tecti, quod litteras olim clausit (v. in 

tabula sigillorum no 1). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 71141 (ante: Archivum familiae Perényi, f. 
35 no 12). 

Reg. Történelmi Tár 1897, p. 488 (Hungarice). 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidebbus nostris 
conventui ecclesie sánete crucis de Lelez salutem et graciam ! 

Cum nos habentes respectum ad fidelitatem et f idelium serviciorum 
mérita fidelis nostri magnifici Gabriebs de Peren comitis Marumarusiensis 

5 et de Wgocha ac cubiculariorum nostrorum magistri, que ipse sacre 
imprimis huius regni nostri Hungarie corone deinde maiestati nostre 
sub locorum et temporum diversitate cum omni fidelitatis constancia 
exhibuit et impendit , universa bona, possessiones porcionesque et queh-
bet iura possessionaria nobibum Cesaris de Almas, lohannis Zeel de 

1 0 eadem Alma [s], Andrée Chatho de Chatohaza, Stephani de Gykfalwa, 
Sebastiani Zewkew de Petherfalwa, quondam Fabiani de Beeken, Paub 
Beeke de eadem Beeken, Georgii Ban de eadem Beeken tarn i n preno-
minatis possessionibus in de Wgocha quam alias ubivis et i n quibus-
cunque comitatibus huius regni nostri existentibus et habita, que ex eo, 

1 5 quod iidem in superiori rusticano disturbio postposita fide et honore 
eorundem mot i propria ipsorum volúntate in contemptum d i v i n i huma-
nique iuris ad cruciatos adhesisse cum eisque i n perniciem tocius nobi l i-
tatis coniurasse ac i n omnibus malis actibus et nefandis latrociniis par t i 
cipes fuisse et per hoc notam infidelitatis manifeste incurrisse dicuntur, 

2 0 ad nos consequenterque cobacionem nostram regiam iuxta antiquam et 
approbatam eiusdem regni nostri Hungarie consuetudinem rite et legitime 
de voluta esse perhibentur et redacte, simul cum cunctis suis ut ibtat ibus 
et pertinenciis earundem quibusbbet memorato Gabrieli de Peren suisque 
heredibus et posteritatibus universis vigore abarum btterarum nostrarum 

2 5 donacionalium superinde confectarum in perpetuum contulerimus veb-
musque eundem i n dominium eorundem et earundem per nostrum et 
vestrum homines legittime facere introduci . 

Super quo f idebtat i vestri harum serie f i rmiter preeipientes mandamus, 
quatenus vestrum mittat i s hominem pro testimonio fide dignum, quo 

287: 13 in 1 post inser. \\ 23 post pertinenciis del. d || 28 recte: vestre 
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presente Lucas K w n de Rossaly sive Iohannes de Eger neve Dominicus 
de Forgolan aut Iohannes de Chôma et Gregorius Feyes de Hethen aliis 
absentibus homo noster ad facies dictarum possessionum consequenter 
universorum bonorum porcionumque et quorumbbet iur ium possessiona-
riorum prefatorum Cesaris de Almas, lohannis Zeel de eadem Almas et 
aliorum prescriptorum vicinis et cometaneis eorundem et earundem 
universis in ib i legittime convocatis et presentibus accedens introducat 
prefatum Gabrielem de Peren i n dominium eorundem et earundem sta-
tuatque eadem et easdem eidem prémisse nostre donacionis t i tu lo sibi 
incumbentes perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contra
dictores vero si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum Gabrielem 
de Peren ad terminum competentem in curiam nostram regiam, nostram 
scilicet personalem i n presenciam racionem contradiccionis eorundem 
reddituros efficacem. E t post hec huius modi introduccionis et statucionis 
seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque 
et commetaneorum, qui prémisse statucioni intererunt, nominibus termi-
noque assignato — ut fuerit expediens — eidem nostre personali presencie 
fideliter rescribatis! 

D a t u m Bude in Dominica letare anno Domini mibesimo quingentésimo 
décimo sexto regnorum nostrorum Hungarie etc. anno vigésimo sexto, 
Bohemie vero quadragesimo sexto. 
In dorso: Fidehbus nostris conventui ecclesie sánete crucis de Lelez pro 
magnifico Gabriele de Peren comité Marumarusiensi et de Wgocha ac 
cubiculariorum nostrorum magistro etc. introductoria et statutoria. 
Lecta. 

1516 Mártii 5 — Buda 288 

Petrus de Szentgyörgy et Bazin iudex curiae regis Gabrielem Perényi pro summa 
pecuniae ad sananda damna tempore insurrectionis illata mutuo accepta Gregorio 
Frangepán archiepiscopo pignus dédisse testatur. 

In charta 29,5x23 cm (v. in tabula exemplarium no 29). 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum (v. in tabula sigillorum no 8). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 71142 (ante: Archivum familiae Perényi, f. 

15 no 25). 
Nos comes Petrus Comes de Sancto Georgio et de Bozyn iudex curie 

Serenissimi prineipis domini Wladislai Dei gracia regis Hungarie et 
Bohemie etc. memorie commendamus per presentes, quod magnificus 
Gabriel de Peren cubiculariorum regalium magister ac terre Maromoro-

5 siensis et comitatus de Wgocha comes coram nobis personabter consti
t u t e sponte et libere confessus est in hunc modum, quomodo ipse pro 
repellendis et expediendis plerisque negoeiis ac necessitatibus suis eum 
i n reformandis domibus suis in terr i torio opidi Zewlews i n comitatu de 
Wgocha adiacenti construetis i n transacta sedicione rusticana et t u m u l -

1 0 tuaria eorum adversus universam nobil i tatem insurectione dirutis et 
destruetis ac pari restauracione castri sui Nya láb nominat i i n eodem 
comitatu habi t i summe urgentibus et inpellentibus a reverendissimo 
domino Gregorio de Frangapanibus Colocensis et Bachiensis ecclesiarum 

canonice uni tarum archiepiscopo secretarioque cancellario regio duodecem 
mil ia florenos auri paratis et numeratis in pecuniis nomine veri m u t u i 
et sub spe restitucionis levasset et accepisset, de quorum rehabicione 
prefatum dominum Gregorium archiepiscopum certum reddere volens 
et securum totales porciones suas possessionarias in castro Z y n y r ac 
opido Meggyes appellatis necnon universis eiusdem pertinenciis villisque 
et possessionibus quocunque nomine nuncupatis ad idem castrum et oppi
dum de iure spectantibus in Zathmariensi, preterea in opido Zykzo et 
possessione Zygeth nominatis earundemque cunctis pertinenciis in 
Abawywariensi comitatibus existentibus et adiacentibus habitas s imul 
cum cunctis ipsarum uti l i tat ibus et pertinenciis quibuslibet terris scilicet 
arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, 
nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promonthoriis , aquis, 
f luvi is , vadis, t r ibut i s , piscinis, piscaturis, stagnis, lacubus aquarumque 
decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet 
u t i l i t a t u m et provèntuum pertinenciarumque suarum integritatibus 
quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem porciones possessionarias 
de iure et ab antiquo spectantibus pertinereque debentibus memorato 
domino Gregorio archiepiscopo t i t u l o pignoris duxisset inscribendas et 
obligandas, prout inscripsit et obligavit nostro i n conspectu t a l i modo, 
quod dum et [quan]documque temporum in processu prelibatus Gabriel 
de Peren vel i l le, cuius redempcioni huius modi porciones [po]ssessionarie 
magis competeré videbuntur, easdem porciones possessionarias i n dictis 
castro opidoque et possessionibus ac pertinenciis eorum prenarratis 
habitas a prenominato domino Gregorio archiepiscopo redimere voluerit 
atque poterit , extunc idem dominus archiepiscopus rehabita prius pre
scriptorum duodecem mi l ium florenorum auri summa easdem porciones 
possessionarias s imul cum cunctis ipsarum ut i l i tat ibus et pertinenciis 
quibuslibet prefato Gabrieli de Peren vel i l l i , ad quem — u t prefertur — 
redempcio earum spectare dinoscetur, quiete et pacifice ac absque omni 
l it igionario processu remittere et resignare debeat et teneatur assump-
mens nichilominus idem Gabriel de Peren antelatum dominum Grego
r i u m archiepiscopum in pacifico dominio prescriptarum porcionum 
possessionariarum i n pretactis castro ac opido possessionibusque et 
cunctis pertinenciis ad eadem spectantibus habitarum infra tempus 
redempcionis earundem contra quoslibet legítimos impetitores causidi-
cosque et actores tuer i , protegeré et conservare propriis suis laboribus 
et expensis harum nostrarum vigore et testimonio l i t terarum mediante. 

D a t u m Bude feria quarta próx ima post Dominicam letare anno 
Domini millesimo quingentésimo décimo sexto. 

Petrus Comes etc. 
manu propria 

1516 Martü 8 289 

Conventus ecclesiae Lelesziensis Michaelem Kántor pro summa pecuniae ac 
rebus tempore insurrectionis consumptis uxori suae pignus dédisse testatur. 

In libro ex charta confecto. 
Copia eiusdem temporis simplex in protocollo scripta esse videtur ex copia photographica. 
Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum conventus ecclesiae Lelesziensis 

regnicolare, Protocollum parvum fol. 249. 
\ 

Quod nobilis Michael Kanthor de Hodaz coram nobis etc. sponte 
et libere est confessus in hunc modum, quod quia [ipse] hys proxime pre-
teritis disturbiorum temporibus, dum scihcet ipsi cruciati atrocem 
contendebant t u m u l t u [ m ] * * * [ad rerum non]nullarum et quorundam 

5 negociorum suorum * * * expedicionem urgente necessitate certas [res et 
bona domine] Katherine consortis sue necnon * * * cul tui * * * balthea 
moniliaque plurima de Laribus paternis secum adductas et allata in valore 
noningentorum florenorum valencia necnon centum florenos i n parata 
pecunia eiusdem domine consumsisset et exposuisset, de quibus huius 

1 0 modi rebus et bonis t u m eciam premissis centum florenis idem Michael 
Kanthor eidem domine Katherine consorti sue pecuniaria solucione 
mediante plenariam satisfaccionem et omnimodam impensionem exhi-
bere haud valeret. 

Nollet ig i tur ipse Michael Kantor eandem dominam Kather inam 
1 5 consortem suam erga s© et contra se contravenire et contumaciam habere 

molestiam acerbitatemque animi, sed eandem de suis rebus ac pecuniis 
certam reddere et faceré, totales porciones suas possessionarias in Hodaz 
predicta ac Janosy et Derss vocatis possessionibus i n comitatu Zathma
riensi et de Zabolcz existentibus habitas simul cum omnibus ut i l i tat ibus 

2 0 et pertinenciis quibuslibet terris u tputa arabilibus cultis et incultis etc. 
memórate domine Katherine consorti sue in et pro prescriptis mille 
florenis t i tu lo pignoris habendas et locandas duxisset, ymmo impigno-
ravi t coram nobis harum nostrarum <etc.) 

D a t u m sabbato proximo ante Dominicam iudica anno Domin i mille-
2 5 simo quingentésimo sexto décimo. 

289: 4 lac. é litterarum \ | 5 lac. 8 litterarum \ | 6 lac. versus fere dimidii | lac. versus fere 
totius 11 7 post plurima del. plurima eciam quandam pecunie quantitatem 11 15 contra
venire et supra scr. 

1516 Mártii 11 — Buda 290 

Vladislaus I I rex Hungariae capitulo ecclesiae Aradinensis mandat, ut in 
causa, quae inter Georgium marchionem Brandenburgensem et Iohannem Ravazdi 
propter actus potentiarios tempore insurrectionis et alias patratos est mota, 
inquirat. 

I n charta 44x42 cm lacerata perforataque. 
Sigilli fragmentum rubrae cerae impressi scidaque tecti, quod litteras olim clausit (v. in 

tabula sigillorum no 3). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 37986 (ante: Archivum familiae Hunyadi). 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
capitulo ecclesie Orodiensis salutem et graciam ! 

Noveritis , quod Iohannes l itteratus de Myskolcz pro i l lus t r i domino 
Georgio marchione Brandemburgensi affine nostro carissimo cum nostris 

5 u t actore ab una ac Dionisius Fekethe de Soklyo pro nobibbus Iohanne 
Rawazdy de Azzonlaka et domina Martha relicta condam Petr i simibter 
Rawazdy de eadem Azzonlaka cum vestris btteris procuratoriis ve lut i 

Mart. 8 i n causam attractis partibus ex altera sabbato proximo post Dominicam 
letare proxime preteritam, ad quem scilicet diem causa infrascripta de 

1 0 ambarum parcium volúntate fuerat prorogata, iux ta l i t terarum nostra
r u m preceptoriarum per modum brevis brevium emanatarum ac vestra
r u m ammonitoriarum superinde emanatarum continenciam coram nostra 
personali presencia comparentes prefatus Iohannes l itteratus de Myskolcz 
procurator annotati domini Georgii marchionis actoris i n persona eiusdem 

1 5 proposuit i n hunc modum, quod quamvis i n anno, cuius iam tredécima 
vel citra instaret revolucio, providus Laurencius Kys una cum Valentino, 
Dominico, Gregorio et Stephano fratribus suis indivisis tunc iobagio 
egregii condam Petr i Rawazdy i n possessione sua Bathonya i n comitatu 
de Zarand adiacenti commorans iusto terragio deposito aliisque suis 

2 0 debitis persolutis ad possessionem illustris condam domini Iohannis 
Corvini ducis Lypthovye etc. Banhegyes vocatam i n eodem comitatu 
de Zarand existentem moraturum se transduxisset ibique per aliquos 
annos quiete et pacifice moraturus habitaverit , nichilominus tamen i n 
anno, cuius iam quarta vel citra instaret revolucio, postquam scilicet 

2 5 universa bona, castra, castella, oppida et possessiones cbcti condam 
Iohannis Corvini ex donacione nostra ad manus ipsius domini actoris 
devenissent et dum predicti Laurencius et Dominicus anno in predicto 
questus causa certos boves i n valore trecentorum florenorum versus 
civitatem nostram Pesthiensem abigerent, prefatus Petrus Rawazdy i n 

3 0 eosdem Laurencium et Dominicum more hostib i n libera et publica v ia 
<irruens ipsos) captivasset captosque post terga equorum famil iar ium 
suorum ligari ac i t a t rah i per magnum spácium fecisset, deinde captos 
et ferratos ad dictam possessionem Azzonlaka in comitatu Orodiensi 
adiacentem adduxisset ibique diversis cruciatibus tormentari et cruciari 

3 5 fecisset eosdemque inter im de ipsa captivitate non emisisset, donee 
ducentos florenos auri paratis i n pecuniis demptis prescriptis bobus 
trecentos florenos auri valentibus pactative ab eisdem extorsisset sicque 
facta solucione de huius modi captivitate eosdem liberos abire permisisset. 

Maiii 4 Demum i n anno Domini , cuius iam tercia instaret revolucio circa 
4o festum beatorum Phi l ipp i et Iacobi apostolorum, dum scihcet rustici et 

populares homines contra statum nobilitatis tumultuabantur ipsique 
Laurencius et Dominicus iobagiones d i c t i domini actoris pro ipsorum 
defensión© ad Castrum d ic t i domini actoris Gywla vocatum intrare pré
parassent, prefatus Petrus Rawazdy nescitur unde motus assumptis 

4 5 secum quam pluribus hominibus et familiaribus suis armatis et potencia-
riis manibus noctis i n silencio ad predictam possessionem dict i domini 
actoris Banhegyes predictam consequenterque domum prescriptorum 
Laurencii et Dominici iobagionum d ic t i domini actoris in eadem posses
sione habitam irruens universas res et bona, pecunias, argenteria et alia 

5 0 clenodia domus ad qudringentos florenos auri se extendentes i n eadem 
domo tune repertas et inventa depredari ac eosdem iobagiones capi et 
captos ac vinculatos ad dictam domum suam nobilitarem adduci ibique 
eosdem ferrary ac compedibus stringi et per multos dies i n captivitate 
detineri fecisset potencia sua mediante. 

5 5 Tandem post miserum casum et in te r i tum ipsius condam Petr i Rawazdy 
prefati Iohannes Rawazdy et domina Martha in causam at tract i proscrip
tos iobagiones dict i domini actoris i n dicta captivitate acrius et crudelius 
conservantes ab eisdem ducentos florenos auri pactative extorsisset et 
i ta tandem eosdem pacifiée ire permisissent. 

6 0 His i idem in causam attract i minime contenti circa festum omnium 
N o y 5 i 4 s a n c t o r u m in eodem anno Domin i millesimo quingentésimo décimo 

quarto transacto preter i tum prenominatus Iohannes Rawazdy ignoratur 
quibus respectibus assumptis secum familiaribus et aliis complicibus 
suis adherentibus eciam eidem egregio Ladislao Sarosy de Pypal vice-

6 5 comité et iudicibus nobibum dict i comitatus de Zarand, dicta vero domina 
Martha missis et destinatis quam pluribus hominibus et familiaribus suis 
prêter omnem viam et ordinem iuris armatis et potenciariis manibus noc
tis i n silencio modo hostib ad predictam possessionem diet i domini 
actoris Banhegyes et expost domum prescriptorum Laurencii et Dominici 

7 0 iobagionum eiusdem domini actoris i n eadem possessione commoran-
cium ibique ipse Iohannes Rawazdy dictam domum irruisset, annotata 
vero domina Martha i r r u i fecisset ac eandem domum circumvallando 
hbstia eiusdem domus dissecari et destruí exindeque dominas Sophiam 
d ic t i Laurencii et Ursulam Valentini K y s fratris d ic t i Laurencii consortes 

7 5 cum fibis et filiabus ipsarum arreptis crinibus extrahi ac diversis cruciati-
bus et verberibus affici ac tandem manibus earum post tergum ligatis 
simul cum universis rebus et bonis ipsorum mobilibus, puta argenteriis, 
pecuniis et aliis utensibilibus domus ad valorem circiter octingentorum 
florenorum auri se extendentibus, i n eadem domo tunc repertis et inventis 

8 0 necnon pecudibus et pecoribus ac equis equacialibus dictorum iobagio
num necnon Georgii, Dominici et Stephani K y s similiter iobagionum 
dict i domini actoris die tunc lucescente in terr i tor io prescripte posses
sionis Banhegyes repertis et inventis captas et ligatas ad comitatum Oro-
diensem domum scibcet et curiam annotatorum i n causam attractorum 

8 5 adduci et abigi feeissent modo quoque preseriptas dominas iidem i n 
causam at tract i in eorum tenerent eaptivitatem i n preiudicium et damp
num d ic t i domini actoris valde magnum. 

290: 58 recte : extorsissent 11 78 sc. utensilibus 11 86 recte : captivitate 

Unde prefatus procurator d ic t i domini actoris i n persona eiusdem iux ta 
vigorem prescriptarum l i t terarum nostrarum preceptor i arum vires t r i u m 

9 0 l i t terarum inquisicionalium representans ex parte sepe fatorum i n causam 
attractorum ipsi domino actori per nostram personalem presenciam deli-
beratam in premissis iuris equitatem iusticieque complementum postulavit 
i m p a r t i r i . 

Quo audito prefatus procurator annotatorum i n causam attractorum 
9 5 in personis eorundem respondit ex adverso non negans premissa fecisse 

memoratosque iobagiones tanquam suos et ad bona iam dic t i condam 
domini lohannis Corvini ducis male et contra huius regni nostri con-
suetudinem abductos captivasse ac per antedictos vicecomitem et iudices 
nobi l ium comitatus de Zarand eosdem iobagiones ad prístina ipsorum 

1 0 0 habitacula readiudicatos et reductos fuisse ac quicquid d ic t i i n causam 
at tract i super ipsos iobagiones feeissent, tanquam super suos feeissent 
ex eoque ipsi in causam attract i i n totab premissa accione et aquisi-
cione eiusdem domini Georgii actoris innocentes essent penitus et 
immunes et in eo ipsos in causam attraetos veridice attestacioni vicinorum 

1 0 5 et commetaneorum preseripte possessionis Banhegyes nobiliumque 
comprovincialium antefatorum comitatuum Orodiensis et de Zarand p er 
formam communis inquisicionis fiende annotato eciam procuratore 
antelati domini Georgii actoris eundem dominum actorem in verifica-
cionem accionis sue prenótate modo simil i ad ipsam communem inquisi-

1 1 0 cionem dicta nostra personali presencia legittime requirente benivole 
committente submittebant, ad quam faciendam noster et vester homines 
necessarii debebant destinari. 

Pro eo f idebtat i vestre f i rmiter precipientes mandamus, quatenus 
vestrum mittat i s hominem pro utrisque partibus unum et eundem pro 

1 1 5 testimonio fide dignum, quo presente Stephanus l itteratus de Soklo vel 
Ladislaus Pypaly de eadem Soklo aut Thomas de Zenththamas aliis 
absentibus homo noster simibter unus et idem pro utrisque partibus de 
curia nostra regia ad id per nos specialiter trasmissus feria secunda pro-

Mart. 3 i x ima post Dominicam quasi modo nunc venturam i n loco sedis iudiciarie 
1 2 0 iam fa t i comitatus de Zarand, ubi prefati procuratores parcium ipsarum 

antedictarum huius modi communem inquisicionem fieri voluerint, vicinis 
et commetaneis pretacte possessionis Banhegyes nobilibusque compro-
vinciabbus ipsorum comitatuum Orodiensis et de Zarand per vicecomites 
et iudices nobil ium eorundem comitatuum sub onere sedecim marcarum 

1 2 5 gravis ponderis super eos, qui cum presentibus requisiti huius modi atte
stacioni intéresse et ibidem de premissis testimonium ver i ta t i perhibere 
recusarent immediate ac irremissibiliter exigenti in ib i legittime convocatis 
et congregatis partibus eciam predictis vel eorum legittimis procurato-
ribus presentibus accedens primo ab eisdem vicinis et commetaneis 

1 3 0 tandem que nobibbus compro vincialibus dictorum comitatuum ad fidem 
eorum Deo debitam tacto Dominice crucis signo prestandam fideb-
tatemque nobis et sacre corone nostre observandam odio, favore, am ore, 

100 post readiudicatos del. fuisse | et — feeissent supra scr. | | 106 comitatuum]co-
mitatus corr. | Orodiensis et supra scr. |1 123 ipsorum]ipsius corr. | comitatuum]comita-
tus corr. | Orodiensis et supra scr. || 124 eorundem comitatuum]eiusdem comitatus 
corr. I I 130 dictorum comitatuum supra scr. 

timoré preceque et precio parcium postergatis absque scrupulo cuiuslibet 
falsitatis partibus eciam predictis et earum legittimis procuratoribus 

1 3 6 tempore huius modi attestacionis et communis inquisicionis semotis hinc 
procul et abiectis de eo verum i n anno, cuius iam tredécima vel c i tra 
instaret revolucio,providus LaurenciusKys una cum Valentino, Dominico, 
Gregorio et Stephano fratribus suis indivisis tune scibcet iobagio egregii 
condam Petr i Rawazdy de Azzonlaka i n possessione sua Bathonya vocata 

1 4 0 in dicto comitatu de Zarand adiacenti commorans iusto terragio deposito 
ahisque suis debitis persolutis ad possessionem ibustris condam domini 
lohannis Corvini ducis Lypthovye Banhegyes vocatam i n eodem comi
t a t u de Zarand existentem se moraturum transducens per abquos annos 
ibidem pacifiée et quiete habitaverit , sed i n anno, cuius iam quarta vel 

1 4 5 c itra instaret revolucio, postquam scibcet universa bona, castra, castella, 
oppida et possessiones d ic t i condam domini lohannis Corvini ducis ex 
donacione nostra ad manus ipsius domini actoris devenissent et d u m pre-
dict i Laurencius et Dominicus anno i n eodem questus causa certos boves 
in valore trecentorum florenorum versus civitatem nostram Pesthiensem 

1 5 0 abegissent, prefatus condam Petrus Rawazdy i n eosdem Laurencium 
et Dominicum hostibter in libera et puplica via ipsorum <irruens ipsos) 
captivavorit captosqu© post terga equorum famil iarium suorum l igar i 
ac i ta t r ah i per magnum spácium fecerint, deinde captos et ferratos ad 
dictam possessionem Azzonlaka i n comitatu Orodiensi habitam abduxe-

1 5 5 r i n t ibique diversis cruciatibus tormentari ©t cruciari fecerint eosdemque 
inter im de ipsa captivitate non ©miserint, donee ducentos florenos auri 
paratis i n pecuniis demptis prescriptis bobus trecentos florenos auri 
valentibus pactative ab eisdem extorserint sicque facta solucione de 
huius modi captivitate eosdem liberos abire permiserint, preterea u t r u m 

1 6 0 in anno, cuius iam tercia instaret revolucio, circa festum scibcet beato-
Maii5i4 r u m Pbibpi et Iacobi apostolorum, d u m scilicet rustici et populares 

homines contra s tatum nobilitatis tumultuassent a c d ic t i Laurencius et 
Dominicus iobagiones prebbati domini actoris pro ipsorum defensione 
ad C a s t r u m e i u s d e m d o m i n i actoris Gywla v o c a t u m intrare preparas-

1 6 5 sent, prefatus condam Petrus Rawazdy assumptis secum quam pluribus 
hominibus et familiaribus suis armatis e t potenciariis manibus noctis i n 
silencio ad predictam possessionem dic t i domini actoris Banhegyes pre
dictam consequ enter que domum prescriptorum Laurencii et Dominic i 
iobagionum dic t i domini actoris i n eadem possessione habitam irruendo 

1 7 0 universas res et bona, pecunias, argentería et aba clenodia domus ad 
quadringentos florenos auri se extendentes i n eadem domo tune reportas 
et inventa depredantes ac eosdem iobagiones capi [et] captos ac vincu-
latos ad dictam domum suam nobibtarem [add]uci ibique eosdem ferrari 
ac compedibus stringi et [per multos] dies in captivitate sua detineri 

1 7 5 fecerfit] potencia sua mediante, tandem [vero] post miserum casum et 
in te r i tum ipsius condam Pet [ r i Ra]wazdy prefati Iohannes simi [ l i ter 
Ra]wazd[y et ] domina [M]ar tha i n causam at tract i prescriptos iobagio
nes d i c t i domini actoris i n dicta captivitate [acriu]s et [cru]delius con
servantes ab eisdem ducentos florenos auri pact[ative e]xtorserint [et 

1 8 0 i t a ] t ande[m] eosdem pacifiée ire permiserint, ceterum u t r u m circa fe-

148 boves supra scr. 

stum omnium sanctorum i n anno Domini milles [ imo] quingen[t]esimo 
N o v 5 ] 4 de[cim]o quarto transacto preter i tum prenominatus Iohannes Ra-

wa[z]dy i n causam a[ttractus] assumptis secum familiaribus et ahis 
comphcibus suis adherentibus eciam eidem egregio Ladislao Sarosy de 

185 Pypaf l ] vicecomite et iudicibus nobil ium d ic t i comitatus de Zarand, 
dicta vero domina Martha s i m i l i t e r ] in causam attracta missis et desti-
natis quam pluribus hominibus et familiaribus suis prêter omnem v iam 
iuris et ordinem armatis et potencia [r i is] manibus noctis i n silencio 
hostiliter ad predictam possessionem dic t i domini actoris Banhegyes 

1 9 0 consequenterque domum prefatorum Laurencii et Dominic i iobagionum 
eiusdem domini actoris in eadem possessione habitam ipse Iohannes 
Rawazdy irrueri t , annotata vero domina Martha i r ru i fecerint ac eandem 
domum circum vallando hostia eiusdem dissecari et destrui exinde que 
dominas Sophiam dict i Laurencii et Ursulam Valent ini K y s fratris 

1 9 5 eiusdem Laurencii consortes cum filiis et fihabus ipsarum arreptis cri-
nibus extrahy ac d i versis cruciatibus et verberibus affici et tandem 
manibus ipsarum post tergum ligatis simul cum universis rebus et bonis 
ipsarum mobilibus, puta argenteriis, pecuniis et aliis utensibilibus domus 
ad valorem circiter octingentorum florenorum auri se extendentibus i n 

2 0 0 eadem domo tunc repertis et inventis necnon pecudibus et pecoribus ac 
equis equacialibus dictorum iobagionum necnon providorum Georgii, 
Dominici et Stephani Kys similiter iobagionum dict i domini actoris die 
tunc lucescente i n territorio preseripte possessionis Banhegyes repertis 
et inventis captas et ligatas ad comitatum Orodiensem domum scilicet 

2 0 5 et curiam annotatorum in causam attractorum adduci et abigi fecerint 
ac modo quoque i idem in causam attract i memoratas dominas i n ipsorum 
tenerent captivitatem i n preiudicium et dampnum prelibati domini acto
ris vel autem prenominati Iohannes Rawazdy et domina Martha i n cau
sam attract i memoratos iobagiones tanquam suos et ad bona iam d ic t i 

2 1 0 condam Iohannis Corvini ducis male et contra huius regni nostri eon-
suetudinem abductos captivasse ac per antedictos vicecomitem et iudices 
nobil ium antefati comitatus de Zarand ipsos iobagiones ad prístina ipso
r u m habitacula readiudicatos et iudicialiter reductos fuisse ac quiequid 
d ic t i i n causam at t ract i super ipsos iobagiones fecerint tanquam super 

2 1 5 suos fecerint ex eoque iidem i n causam attract i in to ta l i premissa accione 
et acquisicione ipsius domini Georgii actoris innocentes sint penitus et 
immunes, an ne, morte communis inquisicionis seorsum et singillatim 
investigans sciat, inquirat et experiatur meram, plenam atque omni-
modam certitudinis veritatem et post hec huius modi attestacionis et 

2 2 0 communis inquisicionis ac rescite veritatis premissorum seriem cum [pro-
pri i]s et possessionum attestancium^que) nominibus, u t fuerit expediens, 
ad tricesimum secundum diem diei huius modi attestacionis et communis 
inquisicionis legittime perdurande nobis suo modo fideliter rescribatis! 

D a t u m Bude quarto die diei sabbati prenotati anno Domini millesimo 
2 2 5 quingentésimo décimo sexto. 

In dorso: Fidelibus nostris capitulo ecclesie Orodiensis pro i l lustr i domino 
Georgio marchione Brandemburgensi affine nostro carissimo contra 

192 recte: feceritg|| 198 cf. vers. 78 || 207 cf. vers. 86 || 213 iudicialiter supra scr. | ac 
— suos fecerint supra scr. 11 217 recte: more 11 222 diei supra scr. 

nobiles Iobannem Rawazdy de Azzonlaka et dominam Martham relictam 
condam Petr i Rawazdy de eadem super quadam attestacione et communi 

Mart. 3 i inquisicione feria secunda próxima post Dominicam quasi modo nunc 
venturam i n loco sedis iudiciarie comitatus de Zarand per nostrum et 
vestrum homines nomine intrascripto fienda, cuius series ad terminum 
intranominatum legittime perdurandum, u t fuerit expediens, per partes 
est reportanda ad iudicem. Ellyevelgy. 

1516 M a r t i i 31 — Csernéd 291 

Comitatus Tolnensis inquisitione facta Michaelem Morgai, qui litteras eiusdem 
comitatus tempore insurrectionis deperditas esse fatus est, de eisdem litteris vera 
dixisse testatur. 

In charta 22 X 30 cm aqua maculata {v. in tabula exemplarium no 40). 
Sigillorum quinqué vestigia anularium flavae cerae impressorum in dorso. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 106747 (ante: Archivum conventus crucifero
rum de Alba capsa 3, f. 12, no 18). 

Nos Iohannes Ewz de Zerdahel et Andreas {et Andreas} Thybwrcz 
de Henye vicecomites et iudices nobi l ium comitatus Thobiensis damus 
pro memoria, quod cum nos in die datarum presencium hic i n Cherned 
die scilicet et loco sedis nostre iudiciarie pro faciendo moderativo iudicio 

5 causancium pro t r ibuna l i consedissemus, egregius Michael de Morga 
nostram personaliter exurgens in presenciam contra et adversus honora-
biles Nicolaum preceptorem et conventum cruciferorum de Alba pro-

Dec. 24 posuit eo modo, quomodo i n Dominica ante festum nativitat is Domini i n 
anno D o m i n i millesimo quingentésimo octavo transacto pretérita condam 

1 0 venerabilis et magnificus Bartholomeus prior Aurane tunc supervivens 
necnon prefatus conventus cruciferorum de Alba missis et destinatis 
populis et iobagionibus ipsorum videlicet providis Clemente Zabo, 
Valentino Mezaros, Iohanne Weres, Stephano Kechkes, Petro Folnagh, 
altero Petro similiter Kechkes, Michaele Warga, Dionisio Azon, Blasio, 

1 5 Benedicto Tholuay, Matheo Zabo, Iohanne Kewmyes, Paulo Borsodi, 
Laurencio Zegedi, Andrea Bewger, Stephano Thwzokos, Iohanne K e r y , 
Mathia Chyndar, Emerico Genchy, Andrea Kozma, Simone Forgo, 
Valentino Magery, Petro Bwger, Iohanne Aich, Urbano Hedes, Valentino 
Warga, Iohanne Zabo, Matheo Kechkes, Fabiano Warsas, Gregorio, 

2 0 Valentino, Francisco similiter Warsas, Francisco Chorgo, Gregorio Paxy, 
Michaele Magery, Matheo Fodor, Dionisio Kowach, Vincencio Moryan, 
Iohanne Mezaros, Georgio Korma , Stephano Kerekyartho, Simone 
Thoth, Petro similiter Thoth , Mart ino Chybrady, Anthonio, Bartholomeo, 
Laurencio Warga, Ladislao Bors i n possessione eorum Faad vocata i n 

2 5 isto comitatu Tholnensi existenti commorantibus armatis et potenciariis 
manibus ad domum alodialem prefati exponentis in porcione sua posses
sionaria i n possessione Byka vocata similiter in isto comitatu Tholnensi 
existenti habitam ibique providum Iohannem Yhaz, famulum et ioba-

291: 8 ante festum in rasura et cum atramento notarii comitatus cf. vers. 60 | nati
vitatis Domini in marg. 

gionem annotati exponentis, qui scilicet Iohannes Yhaz existens pastor 
3 0 ovium eiusdem exponentis plus quam trecentos oves suas dissipasset 

et alia eciam multa et varia dampna sibi tunc temporis cum regia maie-
state i n Praga existenti intullisset non habita licencia nec iusto suo ter-
ragio deposito debitisque suis minime persolutis contra consuetudinem 
et decretum regni simul cum duodecim bobus ipsius lohannis Yhaz ac 

3 5 quinqué cum medio florenis antedicti exponentis, pro quibus scibcet 
vellera vendidisset, aliis eciam cunctis rebus eiusdem lohannis Yhaz ad 
currus levare faciens ad predictam possessionem Faad asportari et abduci 
fecisset moraturum potencia eorum mediante. 

E t super hys omnibus idem exponens litteras sedis nostre — prout et 
4 0 nótárius noster fatetur — habuisset efficaces, que quidem littere i n 

proxime preteritis disturbiorum temporibus insurreccionis scilicet rusti
corum per eosdem rusticos sive populares forent ab ipso eodem expo
nente deperdite et alienate pro cuius quidem proposicionis et alegacionis 
sue verificacione{m} inquirenda idem exponens unum ex nobis iudicem 

4 5 nobil ium per nos t ransmit t i postulavit. 
Nos vero peticionibus suis tanquam iustis aquiescentes nobilem Bene

dicta m de Zenthmyklos unum videlicet ex nobis iudicem nobi l ium ad 
premissam inquisicionem faciendam duximus destinandum, qui tandem 
exinde ad nos re versus nobis retulht , quomodo ipse i n die datarum pre-

5 0 sencium hic in Cherned procedens dum providum Barnabam Eaddi 
v i l l i cum et iobagionem prefati exponentis i n dicta porcione sua posses-
sionaria i n ipsa possessione B y k a habita commorantem ad fidem suam 
Christianam Deo debitam requisitum habuisset. Tunc idem omnia pre
missa et quevis premissorum singula sic et eo modo facta fuisse esseque 

5 5 retullisset, prout et quemadmodum prefatus exponens nobis proponendo 
dixisset. I n quorum premissorum testimonium presentes btteras nostras 
eidem exponenti iuris sui uberiorem ad cautelam duximus dandas. 

D a t u m i n Cherned feria secunda próxima post Dominicam quasi modo 
anno Domin i mibesimo quingentésimo sedecimo. 

6 0 Dextra subter: Correcta per Fabianum notar ium sedis etc. 
In dorso: Nicolai preceptoris et conventus cruciferorum de Alba ; par; 
solvit. 

1516 Aprilis 5 — Cenadinum 292 

Comitatus Cenadinensis Emerico Perényi palatino Hungáriáé respondet castel-
lum Francisci Dóczy a castellano sponte deditum esse cruciferis, guare damna sua 
a castellano reddi velit. 

In charta 21,5x17,5 cm. 
Sigillorum quinqué vestigia anularium, quae litteras olim clausere. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 22766 (ante: Neoregestrata Acta f. 1660 no 40). 

Spectabilis et magnifiée domine domino noster semper honorande ! 
Post serviciorum nostrorum semper commendacionem litteras eiusdem 

vestre magnificencie ex parte egregii domini Francisci Doczy de Naghlw-

44 ante unum del. a nobis 11 53 ante tunc del. I 11 60 correcta — etc. alio atramento cf. 
vers. 8 

che nobis sonantes sane percepimus, ub i autem m(agnifica) d(ominacio) 
5 v(estra) nobis i n btteris suis i d significavit, u t dampna eiusdem i n castello 

suo per cruciatos perpessa iudicare recusaremus, pro eo, u t ex castello 
suo res eiusdem perdite et depredate forent. 

Sciât eandem m(agnifica) d(ominacio) v(estra), u t causam eiusdem non 
ea de causa, sed u t castellanus eiusdem tunc i n castello suo existons cum 

1 0 aliis omnibus iobagionibus suis castellum i l l u d secundum eorum volun-
tates sine abqua pugna et cura ad manus cruciatorum redidissent, i t a 
ista ex evidentibus testimoniis certo rescivimus. I g i t u r idem dominus 
Franciscus Doczy dampna sua non super alios, nisi super castellanum 
et iobagiones suos tunc i n i l lo castello existentes, si voluerit , rehabere 

1 5 poterit et non super alios. Valeat eandem m(agnifica) d(ominacio) v(estra) 
longa per t émpora quam felicissime ! 

D a t u m Chanadini sabato proximo post festum {post festum} beati 
Ambrosi i episcopi anno D o m i n i etc. 1516. 

Vicecomes et iudices nobil ium ac duode-
2 0 eim nobiles iu ra t i comitatus Chanadien-

sis v(estre) m(agnifice) d(ominacionis) etc. 

In dorso: Spectabiii et magnifico domino Emerico de Peren perpetuo 
comit i comitatus Abawyuariensis et regni Hungarie palatino domino 
nobis honorando. 

1516 April is 5 — Cenadinum 293 

Comitatus Cenadinensis ad Franciscum Dóczy scrïbit, ut damna eiusdem a 
subditis reddantur, qui scilicet illa intulerint. 

In charta 20,6x11,5 cm. 
Sigillorum quinqué vestigia anularium, quae litteras olim clausere. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 22765 (ante: Neoregestrata Acta f. 1660 no 39). 

Egregie domine et amice noster honorande ! 
Post salutem sciat eadem d(ominacio) vestra, u t dampna eiusdem d(omi-

nacionis) vestre non ea de causa, u t ex castello res et bona eiusdem per
dite fuissent, non aeeeptavimus, sed u t castellanus eiusdem d(omina-

6 cionis) vestre castellum eundem cum omnibus eiusdem familiaribus et 
iobagionibus ipsis eciam perditis bbere restituissent voluntarieque et u t 
omnia eiusdem dampna eedem vestri — u t ex evidentibus testimoniis 
percepimus — d(ominacioni) vestre intullere et faceré. I g i tur eadem omnia 
sua dampna per vestrum castellanum et provisorem et alios suos ioba-

1 0 giones, cum voluerit , semper rehabere poteri t . Valeat eadem quam feb-
cissime ! 

D a t u m Chanadini sabbatho proximo post < festum) Ambrosi i anno 
Domin i 1516. 

292: 8 recte: eadem || 15 recte: eadem 
293: 5 recte: idem 

Vicecomes et iudices nobi l ium ac duode
cim nobiles i u r a t i comitatus Chanadien
sis etc. 

In dorso: Egregio domino Francisco Doczy de Naglwche cubiculariorum 
regalium magistro domino et amico nobis honorando. 

1516 April is 24 — Ozora 294 

Franciscus Hédervári Valentino Vasas familiari suo servitia eiusdem, quae 
tempore vastationis exhibuit, recompensando possessiones donat. 

In charta 30x21,5 cm duplicata, aqua maculata et in parte inferiore manca. 
Sigillum anulare scida tectum infra textum est impressum (v. in tabula sigillorum no 15). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 89064 (ante: Archivum famüiae Eszterházy 

sine signatura). 
Ann. Vastatio, cuius tempore Valentinus Vasas servitia exhibuit domino suo, significat 

— sic putamus — insurrectionem rusticorum. 

Nos Franciscus de Hederwara memorie commendamus tenore presen-
cium significantes universis, quibus expedit, quod nos considerantes 
et i n animo revolventes varias et multipliées complacencias et grata 
fideliaque obsequia nobibs Valent ini Wasas alias Zabo d ic t i de Jwtha 

5 familiáris nostri , quibus ipse nobis a multis retroactis temporibus et 
presertim i n presenti luctuoso calamitosoque vastacionis tempore affuis-
set imposterumque adesse fidelius studet. 

Ob hoc premissorum i n t u i t u volentes ipsi eidem Valentino Wasas 
aliqualem facere recompensacionem, u t ceteri servitores nostri eo fer-

1 0 vencius ad nostra obsequia redderentur promciores, directam et equalem 
medietatem possessionis nostre Meggyesireg vocate a parte orientali 
eiusdem possessionis habitam necnon quandam sessionem nostram nobi-
l i tar iam desertam i n possessione nostra Bak appebata ac quendam ant i 
quum locum piscine in progressu condam r i v u l i scaturientis in eadem 

1 5 possessione Bak existentem et habitum omnino i n comitatu Tholnensi 
existentes simul cum cunctis suis ut ibtat ibus et pertinenciis quibusbbet 
scibcet terris arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, 
silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis , 
aquis, f luvi i s , piscinis, piscaturis, molendinis et molendinorum locis, 

2 0 generaliter vero quarumlibet u t i b t a t u m [e t ] pertinenciarum suarum 
integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad eandem medietatem 
dicte possessionis Meggyesireg necnon curiam nobilitarem et locum 
piscine de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus prefato 
nobib Valentino Wasas de Jwtha suisque heredibus et posteritatibus 

2 5 universis perpetuo dedimus, donavimus et contubmus, immo damus, 
donamus et conferimus i n filios f i l iorum et heredum per heredes iure 
perpetuo et irrevocabibter tenendas, possidendas pariter et habendas 
nubum ius nubamve iuris et domini i proprietatem i n prescripta medie-
tate possessionis Meggyesireg ac curia nobibtar i et piscina nobis ipsis 

3 0 reservantes, sed t o t u m et omne ius nostrum iurisque et domini i pro-

prietatem, si quod et quam i n prenotata medietate possessionis Meggyes-
ireg ac curia nobi l i tar i et piscina haberemus vel habere speraremus 
quomodolibet i n futurum, i d t o t u m i n memoratum Valentinum Wasas 
et suos heredes transtulimus pleno iure et effectu harum nostrarum 

3 5 vigore et testimonio l i t terarum mediante. 
• D a t u m in castro nostro Ozora i n festo sancti Georgii martyris anno 

Domin i millesimo quingentésimo décimo sexto. 

1516 M a i i 17 — Buda 295 

Ludovicus I I rex Hungariae conventui ecclesiae Lelesziensis mandat, ut nobiles 
quidam in dominium possessionis, cuius litteras tempore insurrectionis amissas 
esse dicitur, introducantur. 

In charta 29,5x25 cm. 
Sigülum rubrae cerae impressum scidaque tectum, quod litteras olim clausit (v. in tabula 

sigillorum no 2). 
Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum conventus ecclesiae Lelesziensis 

regnicolare, Statutoriae A no 41. 
Ann. Litterae duobus manibus conscriptae esse videntur. 

Ludovicus I I rex Hungariae conventui ecclesiae Lelesziensis mandat, 
ut nobiles Emericws de Azar, Nico la«« de Henselewcz, Sigismundws Oroz 
de Chychyr, Blasiws de Passa necnon domina Elizabeth f i l ia nobibs 
condam Ladislai de Megyer ex nobi l i domina Katherina f i l ia olim 

5 Iohannis de Ladamocz procreata consors videlicet nobibs Bernaldi de 
Fylpes, i tem puelle Elena ac Elizabeth filie nobibs condam Georgii de 
dicta Azar et domina Elizabeth f i l ia condam Georgii de Kaswh consors 
videbcet egregii Iohannis de Thyba in dominium total is possessionis 
Ladamocz vocate i n comitatu Zempliniensi existentis habite, i n cuius 

1 0 quieto et pacifico dominio i idem nobiles progenitores ipsorum ab antiquo 
perstitisse se seque persistere eciam de presenti litterasque et btteralia 
instrumenta factum dicte possessionis Ladamocz tangencia et concer
nencia suffi ciencia habuisse, sed per rústicos et plebee condicionis 
homines anno superiori i n sedicione et tumultuar ia eorum insurrectione, 

1 5 que sub nomine cruciate contra sacram coronam ac perniciem tocius 
vere nobilitatis agebatur, dilaceratas et penitus ablata et direpta fuisse 
asserunt . . . nove donacionis t i t u l o introducantur. 

Datum Bude sabato proximo post festum beate Sophie vidue anno 
Domin i millesimo quingentésimo décimo sexto regnorum ipsius regis 

2 0 Hungarie et Bohemie etc. anno primo. 

Ludovicus I I rex Hungáriáé Iohanni Zápolyai vaivodae Transilvano committit, 
ne civitas Claudiopolis propter res tempore insurrectionis gestas oneretur. 

In charta 29,5 X 30,5 cm aqua maculât a. 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum. 
Sign. Archivum Publicum Claudiopolitanum: Archivum civitatis Claudiopolis, f. P no 43. 
Ed. Oklevéltár Kolozsvár története első kötetéhez, no 212. 

Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. f ideli nostro spec-
tab i l i et magnifico Ioanni de Zápolya comit i perpetuo Scepusiensi 
wayuode nostro Transsilvanensi et Siculorum nostrorum comit i etc. 
eiusque vicevayuodis salutem et graciam ! 

5 Exposuerunt maiestati nostre fidèles nostri prudentes et circumspecti 
iudex et iura t i ceteri que cives civitatis nostre Colos wariensis, quahter 
licet ipsi tempore preterite sedicionis rusticorum in fidelitate nobis 
debita probe perstiterint et sediciosis hominibus non modo non adhese-
r i n t , sed se illis pocius pro tuenda nobibtate, in quam i b i conspiraverant, 

1 0 opposuerint et contra ibos non sine gravi eorum damno ac periculo 
decertaverint, preterea in argumentum evidencius fidebtatis et constancie 
eorum omnes illos, qui de ipsorum medio partes ipsorum tumultuancium 
sequti participesque scelerum eorum reperti fuissent, captos ad manus 
egregii Ioannis Thornallyay puniendos et meritis penis mulctandos 

1 5 t radiderint plerosque eciam nobiles de rusticorum captivitate elibera-
ver int , tarnen nobiles comitatuum Zolnok Mediocris et Colosvariensis 
non advertentes f idelitatem et constanciam eorundem exponencium et 
pericula, que pro nobibtate subierunt et passi sunt, varus oppressionibus 
iniuriis et damnis nullo habito delectu aut respectu eosdem exponentes 

2 0 perinde ac infideles puniré, damnificare et eosdem pro resarciendis 
damnis, que ipsis nobibbus malefactores perversi que ac sediciosi tune 
intulissent, graviter taxare contenderent. 

Allegantes ipsos exponentes omnium malorum per rusticos patratorum 
et damnorum eisdem nobibbus i l la torum authores fuisse suppheaverunt 

2 5 itaque maiestati nostre iidem exponentes, u t adhibito remedio oportuno 
quieti ac honestati eorum consulere dignaremur offerentes se ad omnia 
iusta semper paratos et administraturos omnem iusticiam de his, si qui 
i n medio eorum culpabiles invenirentur, modo penam malorum boni 
et iust i homines subiré non cogerentur, quorum supplicacio cum nobis 

3 0 iusta esse videatur utpote eorum, qui soli iusticie inni tuntur , mandavimus 
per alias litteras nostras prefatis nobibbus comitatuum Zolnok Mediocris 
et Colos wariensis, u t ab eorum persecucione et i l legitt ima oppressione 
désistant et ad aliquam solucionem cogère non audeant, qui si fecerint 
bene quidem, aboquin volumus et f idel i tat i vestre harum serie f i rmi ter